HSC Exam-2020 Suggestion for English 1st Paper

1. First Passage:

- a) Kuakata, locally known as---
- b) A peace movement is a ----
- c) As a child you must have ---
- d) Adolescent constitute a----
- e) The term diaspora is ----
- f) Water water everywhere----
- g) A vast mangrove forest----
- h) Folk music consists of sogs ----
- i) Conflict can be described---
- j) Universities should never----

2. Seen 2nd Passage:

- a) Conflict can be described---
- b) A peace movement is a ----
- c) According to some myths----
- d) The streets are now my
- e) A craftwork is an applied
- f) The time of adolescence---
- g) Kuakata, locally known as
- h) My name is Amerigo-----
- i) Hercules was the son of----
- j) The Sundarbans is known ---

Seen Third Passage:

- a) The term diaspora is ----
- b) Beauty is easy to appreciate
- c)Universities should never----
- d)Conflict can be described---
- e) As a child you must have ---
- f) My name is Amerigo-----
- g) I sit on one of the dives.
- h)Public universities are the
- i) Accessibility to higher education
- j) I will arise and go now

4. Answering Questions in a paragraph:

- a) aFood adulteration
- b) The historic speech of 7 march
- c) Diaspora
- d) Folk music
- e) Etiquette and manners
- f) Environment pollution
- g) The sundarbans
- h) Human rights
- i) Digital Bangladesh
- j) Climate change
- Completing story

- a) The dove and the ant
- b) Grasp all, loss all
- c) Money can not bring happiness
- d) Dress does not make a man great
- e) A sly fox and a foolish crow
- f) Where there is a will there is a way
- g) The lion and the mouse
- h) A dreadful call at midnight from an unknown number
- i) The wolf and the crane

6. Email:

- a) Congratulating on achieving a prize
- b) Telling the progress of studies
- c) Thanking for a birthday gift
- d) Advising not to waste time surfing Facebook
- e) Inviting to attend a picnic
- f) Asking admission procedure for overseas students
- g) A condolence message to your friend
- h) Congratulating on brilliant result
- i) Asking some money
- j) Advising to avoid bad company

7. Informal letter:

- a) A reply letter to your father that you do not spend much time in Facebook
- b) Describing the adverse effects of drug addiction
- About the usefulness of reading newspaper
- d) Condolence message
- e) Describing how to improve in English
- f) About the duties and responsibilities of a good citizen
- g) Describing the co-curricular activities of your college
- h) Advising not to be involved in student politics
- i) Your preparation for the ongoing exam
- i) Advising to avoid evil company
- 8. Describing Graph/ Chart:
 - a) Number of Internet users in Bangladesh
 - b) The choice of profession by different educated people

- c) Time allocation of students' daily activities
- d) The sources of air pollution in a city
- e) | Type of transportation used by students to come to college
- f) The distribution of a family's income into different categories
- g) The number of mobile phone users in Bangladesh
- h) The number of people living below the poverty line
- i) Population growth rate of Bangladesh
- j) The benefits of girls' education
- 9. Theme of Poem / story:
 - a) Hold fast to dreams. Frozen with snow

Prepared By: Md. Abu Hana Mostofa Kamal. Lecturer in English BKSP

- b) Time, you old gipsy----just for one day.
- c) Fair Daffodils, we--- be found again.
- d) I will arise and go----deep hearts core
- e) I love to rise in a summer... of winter appear
- Blow, blow, thou winter wind ---benefits forgot
- g) Under the greenwood--- and rough weather.
- h) I died for beauty---up our names.
- i) Because I have seen---- and zeadory bushes.
- j) She walks in a beauty---- love is innocent.

HSC Exam-2020 Suggestion for English 2nd Paper

Section A - Grammar (All board questions from the year 2016 to 2019) Section B- Compositions:

- a) Report writing:
 - i) Write a report on a book fair you have visited
 - ii) Write a report on the prize-giving ceremony on your college.
 - iii) Write a report on fire gutted on a garment factory.
 - iv) Write a report on price hike of day to day commodities.
 - v) Write a report on frequent road accidents
 - vi) Write a report on the condition of slum dwellers
- b) Paragraph writing:
 - i) Climate change
 - ii) Uses and abuses of mobile phone
 - iii) Drug addiction
 - iv) Impacts of Face book
 - v) Importance of Internet
 - vi) Impacts of Sattelite Channels
 - vii) World heritage sites
 - viii) Price hike
- c) Application / Email
 - i) To go on a study tour
 - ii) English debating club
 - iii) enhancing library facilities
 - iv) Starting an English language club
 - v) Setting up a computer lab
 - vi) to the Deputy Commissioner for relief camp

Email:

- i) inviting to the birthday party
- ii) preparation for the HSC Exam
- iii) Returning the book that your friend borrowed
- iv) Inviting a friend to your elder sister's marriage ceremony.
- v) telling a friend about the bad effect of smoking
- vi) telling a friend about the importance of learning English
- d) Composition writing:
 - i) Childhood memories
 - ii) your visit to a place of historical interest
 - iii) students and social services
 - iv) Rivers of Bangladesh
 - v) Impacts of Climate Change

Prepared by:

Md. Moniruzzaman Khan

Lecturer in English

<u>এইচএসসি পরীক্ষা-২০২০</u>

<u>সাজেশন</u>

বিষয়ঃ বাংলা ১ম পত্র

গদ্যঃ ১. বিড়াল ২. অপরিচিতা ৩. চাষারদুষ্কু ৪. আহবান ৫. আমার পথ ৬. জীবন ও বৃক্ষ ৭. মাসিপিসি ৮. বায়াল্লোর দিনগুলি ৯. জাদুঘরে কেনা যায় ১০. রেইন কোট ১১. মাহাজাগতিক কিউরেটর ১২. নেকলেস

কবিতাঃ ১. বিভিষনের প্রতি মেঘনাদ ২. ঐকতান ৩. সাম্যবাদী ৪. এই পৃথিবীর একস্থান আছে ৫. তাহারেই পড়ে মনে ৬. সেই অস্ত্র ৭. আঠার বছর বয়সে ৮. ফেব্রয়ারি ১৯৬৯ ৯. আমি কিংবন্দতির কথা বলছি ১০. নূরল দীনের কথা মনে পড়ে ১১. লোক লোকান্তর ১২. রক্তে আমার অনাবিল---

উপন্যাস ঃ লালসালু স্জনশীল প্রশ্নঃ পীরবাদ , অন্ধবিশ্বাস , গ্রামীন সমাজের কুসংকার , নারী নাটকঃ সিরাজউদ্দৌলা

শ্বদেশপ্রেম, বিশ্বস ঘাতকতা , দেশদ্রোহীতা, ধূর্ততা, শ্বার্থান্ধতা, কাপুরুষতা,

প্রস্তুতকারীঃ ড. শামীমুজামান প্রভাষক, বাংলা

এইচএসসি পরীক্ষা-২০২০ সাজেশানঃ বিষয়ঃ বাংলা ২য় পত্র

- ১. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) বাংলা ভাষার ব্যকরণ বলতে কি বুঝ? ব্যকরণ পাঠের গুরুত্ব আলোচনা কর।
- থ) ভাষার অভ্যন্তরীণ শৃংথলা আবিষ্কারের নামই ব্যকরণ-ব্যাখ্যা কর।
- গ) উচ্চারণ রীতি কাকে বলে? বংলা উচ্চারণের ৫ টি নিয়ম লিথ।
- ঘ) বাংলা এ ধ্বনি উচ্চারনের ৫ টি নিয়ম লিখ
- ঙ) ম-ফলা উচ্চারণের ৫ টি নিয়ম লিথ / ৫টি শব্দের উচ্চারণ
- ২. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) বাংলা একাডেমির প্রমিত বাংলা বানানের ৫ টি নিয়ম লিখ।
- খ) বাংলা একাডেমির প্রমিত বাংলা বানানের নিয়ম অনুসারে অ ততসম শব্দের বানানের ৫ টি নিয়ম লিখ।
- গ) গত্ব ও ষত্ব বিধানের নিয়মগুলো লিখ।
- ঘ) বাংলাবানানের ই-কার ব্যবহারের ৫ টি নিয়ম লিখ / শুদ্ধ বানান লিখ ৫ টি
- ৩. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) ব্যকরনিক শব্দ শ্রেণি বলতে কি বুঝ? কত প্রকার ও কিকি ? উদাহরণ সহ লিখ।
- খ) আবেগ শব্দ কাকে বলে? উদাহরণসহ আলোচনা কর।
- গ) যোজোক শব্দ কাকে বলে? উদাহরণসহ আলোচনা কর।
- ঘ) উদাহরণসহ বিশেষ্য পদের শ্রেণি বিভাগ আলোচনা কর। অখবা

ব্যকরণিক শ্রেণি নির্দেশকর। সর্বনাম / বিশেষণ / বিশেষ / ক্রিয়াপদ / ক্রিয়াবিশেষন।

- ৪. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) শব্দগঠন বলতে কি বুঝো। বাংলা শব্দগঠনের উপায়গুলো উদাহরণসহ আলোচনা কর।
- খ) উপসর্গের অর্থবাচকতা নেই কিন্তু অর্থ দ্যেতকতা আছে --ব্যাখ্যা কর।
- গ) প্রত্যয়ের নাম সহ প্রকৃতি ও প্রত্যয় নির্নয় কর।

অথবা

ব্যাসবাক্য সহ সমাস নির্ন্য কর।

- ৫. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) অর্থানুসারে বাক্য কত প্রকার ও কী কী? উদাহরণসহ লিখ।
- খ) বাক্য কাকে বলে? একটি সার্থক বাক্যর কী কী গুন খাকা আবশ্যক- উদাহরণসহ লিখ

নির্দেশ অনুসারে বাক্য পরিবর্তন কর।

- ৬. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) বাক্যের অপপ্রয়োগ শুদ্ধকরে লেখ। অখবা অনুচ্ছেদের অপপ্রয়োগ শুদ্ধ করে লেখ।
- ৭. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) শব্দের পারিভাষিক অর্থ অথবা বাংলায় অনুবাদ
- ৮. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) দিনলিপি / অভিজ্ঞতা বর্ণনা অথবা ভাষন / প্রতিবেদন

দিনলিপিঃ ক) বাংলা নববর্ষ উদযাপনের উপর দিনলিপি খ) কলেজে প্রথম দিনের অভিজ্ঞতা গ) গ্রাম্য মেলার অনুভূতি ঘ) স্বরনীয় বইমেলা পরিদর্শনের অনুভৃতি

অভিজ্ঞতাঃ ক) কলেজের প্রথম দিন খ) একটি ঝড়ের রাত গ) একুশের প্রথম প্রহরে কেন্দ্রিয় শহিদ মিনার যাওয়ার

ভাষনঃ ক আন্তজার্তিক মাতৃভাষা দিবসের তাতপর্য থ) মাদকের ভ্যাবহতা ও পরিনতি গ) থাদ্যে ভেজাল , কারণ ও প্রতিকার ঘ) ডেংগুজ্বর কারণ ও প্রতিকার ৬) সড়ক দূর্ঘটনা কারণ ও প্রতিকার

প্রতিবেদনঃ ক) নিত্য প্রয়োজনীয় দ্রব্যের মূল্য বৃদ্ধি খ) স্বাধীনতা দিবস উদযাপন গ) বন্য দুর্গত এলাকায় দুর্ভোগ ঘ) ডেংগুজ্বরের ভ্যাবহতা ঙ) তোমার কলেজের ছাত্রাবাসের সমস্যা চ) বিজয় দিবস / মাতৃভাষা দিবস উদযাপন ছ) বার্শিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতা

- ৯ নং পশ্রেব ধবণঃ
- ক) ই-মেইল / স্ফুদে বার্তা অথবা চিঠি / আবেদন পত্র / আমন্ত্রন পত্র / অভিনন্দন পত্র
- ই-মেইল ঃ ইন্টারনেট ব্যবহার খ) জরুরী রক্তের প্রয়োজন গ) নববর্ষের শুভেচ্ছে
- ১০. নং প্রশ্নের ধরণঃ

- ক) সারমর্ম / সারাংশ অথবা ভাব-সম্প্রসারন
- সারমর্মঃ ক) ক্ষমা যেখা স্কীন খ) অদ্ভূত আঁধার এক এসেছে গ) আঠার বছর ব্য়সে ঘ) কোখায় স্বর্গ----
- ঙ) বহুদিন ধরে, বহু ক্রোশ দূরে চ) হে, মহাজীবন ---

সাবাংশ:

- ক) অপরের জন্য তুমি প্রাণ দাও খ) অতীতকে ভুলে যাও গ) আজকের দুনিয়াটা --- ঘ) কিস হয় মর্যাদা ঙ) তুমি জীবনকে স্বার্থক ও সুন্দর --- চ) নিন্দা না থাকিলে--- ছ) ভবিষ্যতের ভাবনা ভাবাই হল
- ভাব সম্প্রসারনঃ
- ১. প্রাণ থাকলেই প্রাণী---- ২. মঙ্গল করিবার শক্তিই ধন ---৩. স্বদেশের উপকারে --- ৪. স্বাধীনতা অর্জনের চেয়ে ---- ৫. সাহিত্য জাতির দর্পন ---- ৬. সুশিক্ষিত লোক মাত্রই ---- ৭. দুর্জন বিদ্যান হলেও ---- ৮. জীব প্রেম করে--- ৯. অন্যায় যে করে ---- ১০. দন্ডিতের সাথে ----।
- ১১. নং প্রশ্নের ধরণঃ
- ক) সংলাপ অথবা ষ্কুদে গল্প লেখা

সংলাপঃ ক) রোহিংগা সমস্যা ও সমাধান খ) শিশু ও নারীর প্রতি সহিংসতা গ) শিশু শ্রম ঘ) ডেংগুজ্বর ঙ) জংগিবাদ চ) বাল্যবিবাহ ছ) বৃক্ষরপোনের প্রয়োজনীয়তা ঞ) মুজিব বর্ষ উদযাপন ট) আন্তজার্তিক মাতৃভাষা দিবসের তাতপর্য ক্ষুদেগলপঃ ক) মানুষ মানুষের জন্য খ) আমার শৈশব শিম্রতি গ) বিপদে বন্দুর পরিচয় ঘ) আমার বসতি ঙ) অসময়ের বন্ধু প্রকৃত বন্ধু চ) স্বপ্লের চাবি

১২. নং প্রশ্নের ধরণঃ

১. আমার প্রিয় কবি ২. বাংলাদেশের পর্যটন শিল্প ৩. বাংলাদেশের পোশাকশিল্প ৪. তথ্য প্রযুক্তি ও বাংলাদেশ ৫. পরিবেশ দূষন ও প্রতিকার ৬. অধ্যাবসায় ৭. জলবায়র পরিবর্তন ও বৈশ্বিক উষনায় ৮. জাতীয় জীবনে মুক্তিযুদ্ধের চেতনা ৯. দুর্নীতি ঃ উল্লয়নের অন্তরায় ১০. রোহিঙ্গা সমস্য ও সমাধান

প্রস্তুতকারীঃ

মুহাম্মদ আহসান কবীর প্রভাষক, বাংলা

এইচএসসি পরীক্ষা-২০২০

বিষয়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

চডান্ত সাজেশন

<u>প্রথম অধ্যায়</u>

গুরুত্বপূর্ন বিষয় সমুহঃ

- ক.বায়োম্যাট্রিক্স,
- থ.Virtual Reality(VR),
- গ.Cryosurgery,
- ঘ.Artificial Intelligence(AI)ও রোবটিক্স,
- ঙ.জেনেটিক ইঞ্জিনিয়ারিং।
- চ.বিভিন্ন ধর্নের সাইবার অপরাধ/ক্রাইম ও প্রতিরোধ ব্যবস্থা।
- ছ.নৈতিকতার উল্লখযোগ্য বিষয় সমূহ
- জ.তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির ইতি/নেতিবাচক প্রভাব
- ঝ.যোগাযোগ ক্ষেত্রে/ চিকিৎসাক্ষেত্রে/ শিক্ষাক্ষেত্রে / অর্থনৈতিকক্ষেত্রে/ কৃষি ক্ষেত্রে / সমাজ জীবনে / প্রত্যাহিক জীবনে তথ্য ও যোগাযোগপ্রযুক্তির প্রয়োজনীয়তা
 - সকল বোর্ড প্রশ্ন(২০১৬-২০১৯)

দ্বিতীয় অধ্যায়

গুরুত্বপূর্ব বিষয় সমূহঃ

ডাটা কমিনিকেশনসিপ্টেম ,** মেখড(আসিনক্রোনাস,সিনক্রোনাস,

আইসোক্রোনাস),***মোড(সিমপ্লেক্স,হাফ-ডুপ্লেক্স,ফূল-ডূপ্লেক্স,মাল্টিকাস্ট) ,***ক্যাবল (কো-আক্সিয়াল,টুইপ্টেড পেয়ার ও ফাইবার অপটিক ক্যাবল(বৈশিষ্ট্য ,সুবিধা,অসুবিধা,(ফাইবার অপটিক)এর মধ্যে দিয়ে ডাটা টান্সফার পক্রিয়া), Wifi ,WiMAX(পার্থক্য,সুবিধা,অসুবিধা),

3G,4G,CDMA,GSM,কম্পিউটার নেটওয়ার্ক(PAN,LAN,MAN,ŴAN),মডিম(ডাটা টাহ্মফারপক্রিয়া), ***নেটওয়ার্কটপোলোজি(Star,Ring,Bus,Mesh,Hybrid,Tree-বৈশিষ্ট্য ,সুবিধা,অসুবিধা) , ***ক্লউডকম্পিউটিং (বৈশিষ্ট্য ,সুবিধা,অসুবিধা)।

• সকল বোর্ড প্রশ্ন(২০১৬-২০১৯)

ততীয় অধ্যায়

সকল বোর্ড প্রশ্ন(২০১৬-২০১৯)

<u> চতুৰ্থ অধ্যায়</u>

গুরুত্বপূর্ন বিষয় সমুহঃ

হোস্টিং ও ওয়েব পেজ তৈরিরধাপসমূহ(যদি বলা হয় কীভাবে ওয়েব সাইট তৈরি করবে বা হোস্টিং করবে) ,HTML(সুবিধা ও অসুবিধা /ওয়েব পেজ ডিজাইনে HTMLএর গুরুত্ব) ,প্রোগ্রাম রচনাঃটেক্সট প্রদশন ,***ছবি সংযোগ(HTML code) , ***হাইপারলিঙ্ক*(HTML code),***টেবিল তৈরি(Col span,Rowspan,Align,valign, ⁄ এর ব্যবহারসহ),List,subscript,supscript(HTML code)

• সকল বোর্ড প্রশ্ন(২০১৬-২০১৯)

পৃষ্ণম অধ্যায়

সকল বোর্ড প্রশ্ন(২০১৬-২০১৯)

ষষ্ঠ অধ্যায়

গুরুত্বপূর্ব বিষয় সমুহঃ

- ১. DBMS,RDBMSও কর্পোরেট ডাটাবেসের বৈশিষ্ট্য , সুবিধা, অসুবিধা।
- ২. ডাটা এনক্রিপশন , সুবিধা/ প্রয়োজনীয়তা ।ডেটা এনক্রিপশনের উপায়গুলো
- ৩. রিলেশনশিপ,শর্ত ও প্রকারভেদ(One to one,one to many,many to one,many to many)
- 8. की (Primary key, foreign key, composite key).
- ৫. বিভিন্ন ডাটা টাইপের বর্ণনা।
- ৬. Sql Query(২০১৬ থেকে ২০১৯ পর্যন্ত বোর্ডের অনুরূপ)
 - সকল বোর্ড প্রশ্ন(২০১৬-২০১৯)

[বিঃদ্র: স্জনশীল ও বছনির্বাচনির বিগত বছরের(২০১৬-২০১৯)সকল বোর্ডের প্রশ্নের উত্তর সমাধান করা ও অনুশীলন করা। ।সহায়ক টেস্ট পেপার অনুসরণ করা।]

বিষয় শিষ্কক

মোঃ মাজেদুল ইসলাম প্রভাষক(আইসিটি) বিকেএসপি

এইচ এস সি পরীক্ষা -২০২০: সাজেশন পৌরনীতি ও সুশাসন প্রথম পত্র

প্রথম অধ্যায়:

ক) পৌর নীতির পরিধিথ) সুশাসনের বৈশিষ্ট্য গ) পৌরনীতি ও সুশাসনের ক্রমবিকাশ ঘ) পৌরনীতি ও সুশাসন এবং তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ

ক) সুশাসন প্রতিষ্ঠার গুরুত্ব খ) সুশাসনের সমস্যা সমাধানের উপায় গ) সুশাসন প্রতিষ্ঠায় সরকারের করণীয় ঘ) সুশাসন প্রতিষ্ঠায় নাগরিকের দায়িত্ব ও কর্তব্য

তৃতীয় অধ্যায়:

ক) মূল্যবোধ ও সুশাসন থ) আইনের শ্রেণীবিভাগ গ) আইন ও নৈতিকতার সম্পর্ক ঘ) স্বাধীনতা ও সাম্যের সম্পর্ক ঙ) গণতান্ত্রিক মূল্যবোধের গুরুত্ব চ) সুশাসন প্রতিষ্ঠায় গণতান্ত্রিক মূল্যবোধ

চতুর্থ অধ্যায়ঃ

- ক) ই- গভর্নেন্স এর উদ্দেশ্যথ) ই-গভর্নেন্স এর বৈশিষ্ট্যগ) এ গভর্নেন্স এর সুবিধা ঘ) কি গভর্নেন্সের প্রতিবন্ধকতা উত্তরণের উপায় পঞ্চম অধ্যায়:
- ক) বিশ্বায়ন ও নাগরিক অধিকার খ) নাগরিক জীবনে তথ্য অধিকার আইনের প্রভাব গ) অধিকার ও কর্তব্যের সম্পর্ক ঘ) মানবাধিকার নিশ্চিতকরণে সুশাসন

ষষ্ঠ অধ্যায়:

ক) গণতন্ত্রে রাজনৈতিক দলের কার্যাবলী থ) চাপ সৃষ্টিকারী গোষ্ঠীর বৈশিষ্ট্য গ) নেতৃত্বের প্রয়োজনীয় গুণাবলী ঘ) সুশাসন প্রতিষ্ঠায় নেতৃত্বের ভূমিকা

সপ্তম অধ্যায়:

ক) আইনসভার গঠন ক্ষমতা ও কার্যাবলী থ) বিচার বিভাগের গঠন ক্ষমতা ও কার্যাবলী গ) বিচার বিভাগের স্বাধীনতা রক্ষার উপায় ঘ) আইনের শাসন প্রতিষ্ঠায় বিচার বিভাগের ভূমিকা

অষ্টম অধ্যায়:

- ক) জনমতের বৈশিষ্ট্যখ) জনমতের বাহন গ) গণতন্ত্র ও জনমত ঘ) সুশাসন প্রতিষ্ঠায় জনমত নবম অধ্যায়:
- ক) আমলাতন্ত্রের কার্যাবলী থ) গণতন্ত্রে আমলাতন্ত্রের জবাবদিহিতা ও সুশাসন দশম অধ্যায়:
- ক) জাতীয়তার উপাদান থ) জাতি ও জাতীয়তার পার্থক্য গ) স্বাধীনতা ও দেশপ্রেম

এইচ এস সি পরীক্ষা -২০২০: সাজেশন পৌরনীতি ও সুশাসন দ্বিতীয় পত্র

প্রথম অধ্যায়:

- ক)উপমহাদেশে ব্রিটিশ শাসন
- থ) বঙ্গভঙ্গ: ১৯০৫
- গ) দ্বৈত শাসন
- ঘ) ভারত শাসন আইন ১৯৩৫
- ঙ) লাহোর প্রস্তাব-১৯৪০
- চ) ভারত স্বাধীনতা আইন-১৯৪৭

দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ

- ক) ভাষা আন্দোলন-১৯৪৭-১৯৫২
- থ)১৯৬৬ সালের ৬ দফা
- গ)১৯৬৯ সালের গণঅভ্যুত্থান
- ঘ) বঙ্গবন্ধুর ৭ মার্চের ঐতিহাসিক ভাষণ
- ঙ) মুক্তিযুদ্ধ ও স্বাধীন বাংলাদেশের অভ্যুদ্য

তৃতীয় অধ্যায় :

- ক) শহীদ তিতুমীর
- থ) শেরে বাংলা একে ফজলুল হক
- গ) হোসেন শহীদ সোহরাওয়ার্দী
- ঘ) বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান

চতুৰ্থ অধ্যায়ঃ

- ক)১৯৭২ সালের সংবিধানের বৈশিষ্ট্য
- থ) রাষ্ট্রীয় মূলনীতি

পঞ্চম অধ্যায়:

- ক) জাতীয় সংসদের গঠন ও কার্যাবলী
- থ) প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতা ও পদমর্যাদা ও কার্যাবলী
- গ) মন্ত্রী পরিষদের গঠন ও কার্যাবলী
- ঘ) রাষ্ট্রপতি নির্বাচন পদমর্যাদা ক্ষমতা ও কার্যাবলী
- ঙ) সুপ্রিম কোর্টের গঠন ক্ষমতা ও কার্যাবলী
- চ) বিচার বিভাগের স্বাধীনতা
- ছ) জেলা প্রশাসন

ষষ্ঠ অধ্যায়ঃ

- ক) স্থানীয় শাসন এর গুরুত্ব
- থ) স্থানীয় শাসন ও স্থানীয় স্বায়ত্তশাসন এর মধ্যে পার্থক্য

- গ) ইউনিয়ন পরিষদ
- ঘ)স্থানীয় উন্নয়নে স্বেচ্ছাসেবী সংস্থার (এনজিও)ভূমিকা

সপ্তম অধ্যায়:

- ক) সাংবিধানিক প্রতিষ্ঠানসমূহ
- থ) নিৰ্বাচন কমিশন
- গ) দুৰ্নীতি দমন কমিশন

অষ্টম অধ্যায়:

- ক) বাংলাদেশের নির্বাচন ব্যবস্থার বৈশিষ্ট্য
- থ) নির্বাচনে নাগরিকের ভূমিকা
- গ) নির্বাচনে নাগরিকের অংশগ্রহণের গুরুত্ব

নবম অধ্যায়:

- ক) বাংলাদেশের বৈদেশিক নীতি
- থ) সার্ক :সার্ক এর সাথে বাংলাদেশের সম্পর্ক
- গ) জাতিসংঘের সাথে বাংলাদেশের সম্পর্ক
- ঘ) জাতিসংঘের শান্তিরক্ষা কার্যক্রমে বাংলাদেশ

দশম অধ্যায়:

- ক) দুৰ্নীতি
- থ) ইভটিজিং
- গ) জলবায়ু পরিবর্তন জনিত সমস্যা
- ঘ) জলবায়ু পরিবর্তন ও বাংলাদেশ

মোঃ শওকত আকবর প্রভাষক (রাষ্ট্রবিজ্ঞান) ০১৭২১০১৬৬০৮

এইচ এস সি পরীক্ষা -২০২০: সাজেশন

ভূগোল (১ম ও ২ম পত্ৰ)

	สุลุค นา
১. ভূ অভ্যন্তরের গঠন	

- ২. আগ্নেয়গিরির অগ্নুতপাত
- ৩. বিচুৰ্নীভবন
- ৪. বাংলদেশের প্রকৃতি
- ৫. নিরষ্ষীয় জলবায়ু
- ৬. বাংলাদেশের জলবায়ু
- ৭. সমুদ্র তলদেশের ভূ প্রকৃতি
- ৮. সমুদ্রে স্রোত (আটলান্টিক ও ভারত মহাসাগর)
- ৯. জোয়ার ভাট
- ১০. বাংলাদেশের বনাঞ্চল
- ১১. কাৰ্বন ৮ক্ৰ
- ১২. পরিবেশ দুষন

দ্বিতীয় পত্ৰ

- ১. বাংলাদেশ ও ভারতের ভৌগলিক পরিচিতি
- ২. জনসংখ্যা সমাস্যা ও সমাধান
- ৩. জনসংখ্যা পিরামিড
- 8. গ্রামীন বসতির শ্রেণিবিভাগ
- ৫. বিশ্বব্যাপি ধান উৎপাদন
- ৬. শিল্প গড়ে উঠার নিয়ামক
- ৭. যোগাযোগ ও পরিবহন ব্যবস্থা নৌপথ ও রেলপথ
- ৮. আমদানি রপ্তানি বাণিজ্য
- ১. পানি দূষন
- ১০ দূৰ্যোগ ব্যবস্থাপনা চক্ৰ

প্রস্তুতকারীঃ

রুমা রানী দে

প্রভাষক, ভূগোল

এইচ এস সি পরীক্ষা -২০২০: সাজেশন

অর্থনীতি ১ম পত্র

১ম অধ্যায়ঃ

অসীম অভাব, দুষ্প্রাপ্যতা, সুযোগ ব্যয় , উৎপাদন ও সম্ভাবনা রেখা, ব্যষ্টিক ও সমস্টিক অর্থনীতি, ধনতান্ত্রিক ও মিশ্র অর্থব্যবস্থা। ২য় অধ্যায়ঃ

চলক, ধ্রুবক, আপেক্ষিক ঢাল ঢাহিদা, যোগান, মজুদ উপযোগ, যোগান ওঢাহিদার স্থিতিস্থাপক ঢাহিদা, ও নির্ণয়,

প্রথম অধ্যায়। অসীম অভাব দুষ্প্রাপ্যতাসুযোগ ব্যয় উৎপাদন সম্ভাবনা রেখা ব্যষ্টিক ও সামষ্টিক অর্থনীতি গণতান্ত্রিক ও মিশ্র অর্থব্যবস্থা দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ

চলক ও ধ্রুবক, আপেক্ষিক ঢাল ঢাহিদ, যোগাল,মজুদ, উপযোগ ঢাহিদা ও যোগানের স্থিতিস্থাপকতা প্রকারভেদ ও নির্ণয়। কোন ঢাহিদা যোগানের সমীকরণ ও ভারসাম্য দাম ও পরিমাণ নির্ণয় ঢাহিদা ও যোগানের নির্ধারক পরিবর্তক ও পরিপূরক দ্রব্য ঢাহিদা বৃদ্ধি ও সংকোচণ সম্প্রসারণ।

তৃতীয় অধ্যায়ঃ

উৎপাদন ও উপকরণসমূহ উৎপাদন আপেক্ষিক। মাত্রাগত উৎপাদন ও চিত্রসহ প্রকারভেদ বর্ণনা প্রান্তিক ব্যয় এবং প্রান্তিক ব্যয় চিত্র ও উৎপাদন বিধিসমূহ।

চতুর্থ অধ্যায়ঃ

বাজারও শ্রেণীবিভাগ পূর্নপ্রতিযোগিতা ও অপূর্ণ প্রতিযোগিতার বাজারের স্বাভাবিক ও অস্বাভাবিক লোকসান সহঅবস্থা , মুনাফা দাম বর্মা, ফার্ম ও শিল্প, মনোপলি, মনোপসলি, অলিগোপালি ও ডুয়োপলি, গড় ব্যয় ও প্রান্তিক ব্যয়ের সম্পর্ক গড় প্রান্তিক ব্যয় পরিবর্তনের সূত্র ও চিত্র

পঞ্চম অধ্যায়ঃ

শ্রমবাজার, শ্রমের চাহিদা ও যোগা্ যোগান রেখা ,আর্থিক ও প্রকৃত মজরী, শ্রমের দক্ষতা , শ্রমিকের মজুরির পার্থক্য বিভিন্ন পেশায় মজুরি নির্ধারণ তত্ব চিত্রসহ।

ষষ্ঠ অধ্যায়ঃ

মূলধনের যোগান, গতিশীলতা, মূলধন গঠন ও বাংলাদেশ প্রেক্ষিত,

অধ্যায় সপ্তমঃ

সংগঠন ও সংগঠক ,সংগঠক এর কাজ , সংগঠনের প্রকারভেদ , অংশীদারী এনজিও।

অষ্ট্ৰম অধ্যায়ঃ

খাজনা ও দাম , খাজনার আধুনিক ও রিকার্ডোর তত্ব , রিকার্ডোর খাজনা সম্পর্কিত মতবাদ।

নবম অধ্যায়ঃ

জিডিপি, জিএনপি , এনএনপি , মাখাপিছু আয়, জাতীয় আয় পরিমাপ পদ্ধতি ও নির্ধারক। আবদ্ধ ও মুক্ত অর্থনীতির সামগ্রিক চাহিদা ও যোগানের ভিত্তিতে জাতীয় আয় পরিমাপ পদ্ধতি , বিভিন্ন সমীকরণ পদ্ধতি , জাতীয় আয় নির্ধারণ করা।

দশম অধ্যায়ঃ

অর্থ ও অর্থের কাজ, অর্থের প্রকারভেদ ,মুদ্রার চাহিদা ও যোগান। ফিশারের মুদ্রা তথ্য, মুদ্রার মূল্য, কেন্দ্রীয় ও বাণিজ্যিক ব্যাংক ও কার্যাবলী অনলাইন মোবাইল ব্যাংকিং এর গুরুত্ব। এইচ এস সি পরীক্ষা -২০২০: সাজেশন অর্থনীতি ২য় পত্র

Guideline for Class- 8 (Half-Yearly Exam-2020 Subject: English

- A. Seen Passage for the Questions no- 1, 2, 3
 - a) Nakshi Kantha
 - b) The ethnic people
 - c) Bangladeshi Cuisine
 - d) Shamima's Misery
 - e) Kartik Pramanik
- B. Unseen Passage for the Questions no- 4,5,6,7,8

All the board questions of the year 2018

C. Grammar part for the Questions no- 9,10,11,12,13,

All the board questions of the year 2018

- D. Email Writing:
 - a) Expressing condolence b) Thanking for hospitality c) Regarding sending money
- E. Paragraph writing:
 - a) A Rainy Day b) A winter morning c) A Railway Station
- F. Dialogue writing
 - a) A dialogue between a patient and Doctor b) A dialogue between two friends on the importance of tree plantation c) A dialogue between two friends on the bad effect of smoking

Guideline for year-final Exam -2020 of Class-XI Subject: English 1st Paper

- 1. Seen First Passage:
- a) The term diaspora is ----
- b) Water water everywhere----
- c) A vast mangrove forest----
- d) Folk music consists of songs ----
- e) Conflict can be described---
- f) Universities should never----
- 2. Seen 2nd Passage:
 - a) A peace movement is a ----
 - b) According to some myths----
 - c) Craftwork is an applied
 - d) Kuakata, locally known as
 - e) My name is Amerigo-----
- 3. Seen Third Passage:
 - a) The term diaspora is ----
 - b) Beauty is easy to appreciate
 - c)Universities should never----
 - d)Conflict can be described---
 - e) As a child you must have ---
- 4. Answering Questions in a paragraph:
 - a) Food adulteration
 - b) Diaspora
 - c) Folk music
 - d) Etiquette and manners
 - e) Environment pollution
- 5. Completing story
 - a) The dove and the ant
 - b) Grasp all, loss all
 - c) Money can not bring happiness
 - d) Dress does not make a man great

Prepared By:

Md. Abu Hana Mostofa Kamal. Lecturer in English BKSP

- e) A sly fox and a foolish crow
- 6. Email:
 - a) Congratulating on achieving a prize
 - b) Telling the progress of studies
 - c) Thanking for a birthday gift
 - d) Advising not to waste time surfing Facebook
 - e) Inviting to attend a picnic
- 7. Informal letter:
 - a) A reply letter to your father that you do not spend much time in Facebook
 - b) Describing the adverse effects of drug addiction
 - About the usefulness of the reading newspaper
 - d) Condolence message
 - e) Describing how to improve in English
- 8. Describing Graph/ Chart:
 - a) Number of Internet users in Bangladesh
 - b) The choice of profession by different educated people
 - c) Time allocation of students' daily activities
 - d) The sources of air pollution in a city
 - e) Type of transportation used by students to come to college
- 9. Theme of Poem / story:
 - a) Hold fast to dreams. Frozen with snow
 - b) Time, you old gipsy----just for one day.
 - c) Fair Daffodils, we--- be found again.
 - d) I will arise and go----deep hearts core

SSC Suggestion-2021 English 1st Paper

	English for apol	
1st seen passage: 1. Heritage is whatof Bangladesh 2. 26,March our in the country 3. Meherjan lives every year 4. Can you thinkfingers crossed. 5. Countries of the source too. 6. Humans can we clear forest 7. The internet shared with others 8. Zahir Raihan was come true. 9. Lake Baikal is the is exceptional. 10. Michel Madhusudan kabya. 11. The internet technology shared with others 12. 21 February is a of BD. 13. Everyone must playnew ones. 14. Pahela Baishakh is the 15. May day or international mother language day	 2nd seen passage (Reproduced) 26 March, ourin the country. May day or International and better lives Countries of the world hydroelectric energy Today there are anyunemployed youth Everyone mustand lost. 21 February has multilingualism . Pritilata was born induring her lifetime. A responsibility is a etc. Highly paid andthe same time. Mother Teresa wasour mind. 	Unseen passage: 1. Charles Babbage was 2. Albert Einstein was 3. Louis Pasteur was 4. Your hair and 5. Neil A. Armstrong 6. Stephen Hawking 7. Rabindranath Tagore 8. The noble prize 9. John Milton 10. Florence Nightingale
Ques-8: Paragraph 1. Traffic Jam 2. A Winter morning 3. Environment Pollution 4. Tree Plantation 5. Water Pollution 6. Our School Magazine 7. Our School Library 8. Deforestation 9. A street Hawker 10. A Book Fair	Ques-9:Story 1. A story about wood cutter and axes. 2. A story about king Midas 3. A story about Robert Brouce 4. A story about a lion and a mouse 5. A story about hare and a tortoise 6. A story about an old farmer and his quarrelsome sons 7. A story about a house infested with rats. 8. A friend in need is a friend indeed 9. Ill news runs fast 10. A brave deed	
Ques-10 1. A chart on the choice of profession by 2. A chart about the internet users 3. a graph about the interest of the studer 4. A graph about the time spending in va 5. A chart about the literacy rate of Bangla 6. A graph about the number of people liv 7. A chart about the pastimes of the stude 8. A graph about the number of mobile ar 9. A graph about the percentage of transp 10. A chart about the percentage of a fam Que 1. A letter to your friend telling him what y 2. A letter to your friend describing the co 3. A letter to your friend describing the in 5. A letter to your friend telling him about 6. A letter to your friend telling him about 7. A letter to your friend thanking him for 8. A letter to your friend thanking him for 9. A letter to your friend describing him h 10. A letter to your friend describing him h 10. A letter to your friend describing him place.		
1.An email to your friend thanking for a ni	11 OR/ :E-mails ce gift. mportance of reading newspaper regularly	

 3. An email to your friend telling him/her what you intend to do after your SSC Examination 4. An email to your friend telling him/her about how to improve English 5. An email to your friend expressing your condolences on his/her father's death 6. An email to your friend describing about the co-curricular activities of your school 		
Ques-12:Dialogue		
1. A dialogue between two friends about the uses and abuses of mobile phone		
2. A dialogue between two friends about the importance of learning computer		
3. A dialogue between you and a doctor about the benefits of early rising		
4. A dialogue between two friends about the importance of tree plantation.		
5. A dialogue between two friends about dengue fever		
6. A dialogue about the necessity of reading newspaper		
7. A dialogue between two friends about the frequent road accidents		
8. A dialogue between two friends about the advantages and disadvantages of village life		
and city life		
9. A dialogue two friends about the good and bad sides of Facebook		
10. A dialogue between two friends about the importance of physical exercise		

SSC Suggestion-2021 English 2nd Paper

Part A: Grammar (Follow the questions of all boards of the year 2017 to 2019 (Q-1-11) Part B: Compositions:

rait B. Compositions.		
Ques-12. CVs with a Cover Letter 1. For the post of a teacher/lecturer. 2. For the post of computer operator 3. For the post of medical representative 4. For the post of an IT Officer 5. For the post of Account Officer 6. For the post of an English Newscaster 7. For the post of a public Relation Officer 8. For the post of a librarian 9. For the post of a computer programmer 10. For the post of Managing/Assistant Director	Ques. No. 13: Formal Letter 1. An application to the Headmaster for permission to go on an educative field trip/a study tour/excursion. 2. An application to the Headmaster for increasing common room facilities. 3. An application to the Headmaster for setting up a debating club. 4. An application to the Deputy Commissioner of your district to send relief goods. 5. An application to the Headmaster for setting up a computer club. 6.An application to the Headmaster for setting up a canteen. 7. An application to the Headmaster of your school for a testimonial. 8. An application to the Headmaster for enhancing library facilities. 9. An application to the Headmaster for increasing the number of books in the school library. 10. An application to the Headmaster for financial help from the school fund:	
Ques. No. 14: Paragràph 1. The Life of a Farmer. 2. My Visit to a Book Fair 3. A School Magazine 4 Our National Flag 5.Traffic Jam 6.Mobile Phone/The use and abuse of mobile phone 7.Early Rising 8.Tree Plantation 9. A Winter Morning 10. Load-Shedding	Ques. No 15: Composition 1. Duties of a Student 2. Season I Like Most 3. Importance of Reading Newspaper/Newspaper 4. Physical Exercise 5. Computer/Computer in Everyday Life 6. A Journey You Have Made Recently 7. Aim in Life/Future Plan of Life 8. Wonders of modern science 9. Science in Everyday life. 10. Your favourite hobby	

Guideline for half yearly Exam -2020 of Class-IX Subject: English 1st Paper

1st seen passage: 1. To be a good citizen 2. A responsibility is a duty 3.Traditional Childhood past times 4. May day or international workers day	2nd seen passage (Reproduced) 1. Long ago a yong man 2. Yoga is a kind of posture 3. A responsibility is a duty 4. The Olympics have 5. 21st February	2. 3 3. E	passage: Jasimuddin was a famous poet The Jatio Smiriti Shaudha Baul Shah Abdul Karim Nawab Sir Salimullah
Ques-8: Paragraph 1. A good Citizen 2. Your School Library	Ques-9:Story 1. A story about honesty is the best / wood cutter and axes. 2. A story about devotion to mother		
Ques-10 1. A chart on the population growth rate of 2. A chart about educated girls in Bd	:Graph and Chart of Bangladesh		
Ques-11:Letters 1. A letter to your friend telling him what you intend to do after your ssc examination. 2. A letter to your friend describing the co-curricular activities of your school. 3. A letter to your friend about the bad effects of smoking.			
Ques-11 OR/ :E-mails 1.An email to your friend about joining a picnic . 2. An email to your friend return the borrowed book 3. An email to your friend telling him/her what you intend to do after your SSC Examination			
Quet 1. A dialogue between two friends about 2. A dialogue between two friends about t 3. A dialogue between you and a doctor a	he importance of learning computer		

Guideline for half yearly Exam -2020 of Class-IX Subject: English 2nd Paper

Part A: Grammar (Follow the questions of all boards of the year 2019 (Q-1-11)

Part B: Compositions:

Ques-12. CVs with a Cover Letter 1. For the post of a teacher/lecturer. 2. For the post of marketing manager of mobile company	Ques. No. 13: Formal Letter 1. An application to the Headmaster for a seat in the school hostel. 2. An application to the Headmaster for a testimonial 3. An application to the Headmaster for setting up a canteen
Ques. No. 14: Paragràph 1. Tree plantation 2. Load-Shedding 3. A Winter morning	Ques. No 15: Composition 1. Duties of a Student 2. Your favourite hobby 3. Discipline